ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 января 2022 г. N 12

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 10 ИЮЛЯ 2014 Г. N 639

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 10 июля 2014 г. N 639 "О государственном мониторинге радиационной
обстановки на территории Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2014, N 29, ст. 4145; 2021, N 13, ст. 2268).

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 18 января 2022 г. N 12

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10 ИЮЛЯ 2014 Г. N 639

1. В абзаце втором пункта 1 слово "ведения" заменить словом "функционирования".

2. В пункте 3 слово "ведение" заменить словом "функционирование".

3. В Правилах организации и ведения единой государственной автоматизированной
системы мониторинга радиационной обстановки на территории Российской Федерации и ее
функциональных подсистем, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании и абзаце первом пункта 1 слово "ведения" заменить словом
"функционирования";

б) пункт 2 дополнить предложением следующего содержания: "Органы исполнительной
власти субъектов Российской Федерации вправе принимать участие в осуществлении
государственного мониторинга радиационной обстановки на территориях субъектов Российской
Федерации, в том числе формировать и обеспечивать функционирование территориальных
подсистем системы мониторинга.";

в) в пункте 3 слова "и органами управления" заменить словами ", органами управления и
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, которые вправе участвовать в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=18
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100018

осуществлении государственного мониторинга радиационной обстановки,";

г) в пункте 4:

в абзаце первом слово "ведение" заменить словом "функционирование";

дополнить абзацем следующего содержания:

"органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, которые вправе
участвовать в осуществлении государственного мониторинга радиационной обстановки, с учетом
данных о состоянии окружающей среды, полученных территориальными подсистемами системы
мониторинга.";

д) в пункте 5:

в абзацах первом - третьем слово "ведению" заменить словом "функционированию";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"В состав межведомственного координационного совета по функционированию и развитию
системы мониторинга и ее функциональных подсистем входят представители Федеральной
службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, органов, указанных в абзаце
втором настоящего пункта, а также органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, которые вправе участвовать в осуществлении государственного мониторинга
радиационной обстановки.";

е) в пункте 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"6. Федеральная служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, органы
управления, а также органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, которые
вправе участвовать в осуществлении государственного мониторинга радиационной обстановки,
при организации и функционировании системы мониторинга и ее функциональных подсистем:";

в подпункте "и" слово "надзор" заменить словами "контроль (надзор)";

ж) пункт 6(1) дополнить подпунктом "в" следующего содержания:

"в) территориальные подсистемы системы мониторинга, формирование и обеспечение
функционирования которых осуществляется органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, которые вправе участвовать в осуществлении государственного
мониторинга радиационной обстановки.";

з) в пункте 9 слова "органами управления, осуществляющими организацию и ведение"
заменить словами "органами управления, а также органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, которые вправе участвовать в осуществлении государственного
мониторинга радиационной обстановки, осуществляющими организацию и функционирование".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=21
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=22
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=23
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=380552&dst=100036